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Abstrakt

Cílem diplomové práce je představit možnosti integrace orální historie, přesněji jejích prvků a principů,

do služeb v oblasti cestovního ruchu. V teoretické části práce představuje pojmy a definice týkající se

cestovního ruchu a orální historie, jichž následně využívá. Zároveň představuje tezi o využití orální

historie v cestovním ruchu formou krátké úvahy. V empirické části pak diplomová práce představuje

současný způsob využívání prvků orální historie v cestovním ruchu na konkrétních příkladech a na

základě orálně-historických rozhovorů s narátory působícími v hornickém skanzenu a v cestovní

kanceláři, jejich analýz a interpretací. Součástí empirické části je výzkum poptávky po službách

cestovního ruchu obsahujících orálně-historické prvky a SWOT analýza potenciálu zavádění orální

historie v rámec průvodcovských a doplňkových služeb v cestovním ruchu, jejich provozování a

propagace, která poukáže na silné a slabé stránky, příležitosti a ohrožení při začleňování orální historie

do spektra služeb v cestovním ruchu. Diplomová práce poukazuje na neprobádanost tohoto spojení a

potenciální přínos nejen pro oba zmíněné obory, ale i pro klienty cestovních kanceláří a návštěvníky

kulturních nemovitých památek včetně muzeí a skanzenů.

Klíčová slova

Orální historie, cestovní ruch, narátor v cestovním ruchu, průvodcovské služby, zájezd

Abstract (English)

The aim of this diploma thesis is to introduce possibilities of oral history, specifically its elements and

principles, into services included in tourism. The theoretical part states the essential terms and

definitions used in this thesis concerning oral history and tourism. This part also includes a vision of

using oral history and its elements within the field of tourism. The empiric part shows the current use

of oral history in tourism giving specific examples and supports them by interviews with narrators who

work in Open-Air Museum of Mining and a travel agency and their interpretation. A few pages of the

empiric part are dedicated for a research of tourist’s demand for services in tourism that include oral

history elements and a SWOT analysis of integrating oral history into tourism services including tourist

guiding and other supplementary services in tourism. The aim is to introduce the strengths,

weaknesses, opportunities and threats of this integration. The diploma thesis also notices the

understudying of both tourism and oral history in connection with each other and shows the potential

of such connection with the benefits for both subjects, travel agencies’ clients and visitors to sights

such as museums or open-air museums.

Keywords:

Oral history, tourism, narrator in tourism, tour guiding, tour
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2 Úvod

Cestovní ruch a orální historie nemají na první pohled v podstatě nic společného. Oba obory jsou

natolik rozdílné, že zdánlivě nesdílí žádné podobnosti a pojítka. Cestovní ruch je obor převážně

ekonomický a zabývá se tématy, která jsou v obecném diskurzu vnímána jako obyčejná, možná i nudná.

Avšak při bližším pohledu na problematiku cestovního ruchu zjistíme, že sám obor je svým způsobem

kompilát různých disciplín, jako jsou kupříkladu ekonomika, management, logistika, ale i sociologie a

v neposlední řadě, cestovní ruch má svou historii a také se dotýká historie míst a osob. Turisté často

cestují, aby navštívili historicky signifikantní místa.

Na druhou stranu orální historie je velmi specifickým historiografickým oborem. Její zájem je zaměřen

převážně na paměť, a to nejen paměť slavných, ale na rozdíl od ostatních historiografických disciplín je

její fokus situován na paměť „obyčejných“ lidí. Nabízí tak netradiční a velice osobní vhled do nedávné

historie – soudobých dějin. Pomocí orálně-historických výzkumů, jejichž základnou jsou rozhovory

s narátory, kteří za využití svých vzpomínek podávají svědectví o nejrůznějších historických událostech

ale také o každodennosti probíraného období, může historik vhlédnout do vnímání dějepisných období

okem narátora, svědka, který v dané době žil, získával zkušenosti a prožíval různé emoce. Zmíněný

výčet je největší přidanou hodnotou oboru orální historie. Jak ale souvisí s cestovním ruchem?

V první řadě lze vývoj novodobého cestovního ruchu zkoumat právě pomocí orální historie. Narátory

pak mohou být například pracovníci v cestovním ruchu, především ti v cestovních kancelářích,

hotelnictví, lázeňství nebo dopravě, příkladů lze jistě uvésti řadu. Narátory mohou být také osoby,

které se cestovního ruchu účastnili coby turisté. Ti všichni se mohou významně podílet na studiích,

které mají potenciál podat ucelený obrázek o vývoji a fungování cestovního ruchu a služeb v něm.

Tímto tématem se zabývá například Pavel Mücke, přesněji bouřlivému vývoji cestovního ruchu

v Československu po roce 1989, ve svém článku „Vzhůru do ciziny“1, popřípadě ve spolupráci s Lenkou

Krátkou v publikaci „Turistická odysea“2.

Sám cestovní ruch přináší své narativy. Může se jednat o narativy vzniklé návštěvou některé z památek,

tedy narativy turistů, které se mísí s narativy historickými, avšak jsou svébytné, rozdílné a dávají

návštěvě daného místa osobní význam. Vznik takového narativu je pak jedinečným výsledkem

turistického zážitku. Narativy samotných turistů, které utvářejí novodobý pohled na genius loci

1 MÜCKE, Pavel. Vzhůru do ciziny!. Soudobé dějiny. Praha: ÚSD AV ČR, 2016, 23(4), 602-644. ISSN 1210-7050.
2 MÜCKE, Pavel a KRÁTKÁ, Lenka, ed. Turistická odysea: krajinou soudobých dějin cestování a cestovního ruchu
v Československu v letech 1945 až 1989. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2018. Orální
historie a soudobé dějiny. ISBN 978-802-4640-556.
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historického místa, se zabývá Jillian M. Rickly-Boyd ve svém pojednání „The Tourist Narrative“ (Turistův

narativ)3.

Oba zmíněné přístupy podávají neotřelý vhled na různé aspekty cestovního ruchu. Já jsem si však

položil jinou otázku. Může sám cestovní ruch, jakožto ekonomická disciplína, benefitovat z existence

oboru orální historie? Lze využít některé metody orální historie pro obohacení prostředí služeb

v cestovním ruchu? Dokáže orální historie zatraktivnit jeho služby, podaří-li se ji do nich zaintegrovat?

Zvolil jsem tedy zcela opačný přístup. Vyhledával jsem ve službách v cestovním ruchu takové, které

nabízejí byť jen prvky orální historie, nebo i přímé setkání se svědky událostí, z pohledu orálně-

historického s narátory. Mohou se turisté stát tazateli? Dokáže v nich osobní zkušenost a životní příběh

narátora vzbudit zájem? Může být takové setkání benefitující jak pro turisty, tak pro organizace, které

v cestovním ruchu působí?

Tato diplomová práce si klade za cíl všechny tyto otázky zodpovědět. Pro nalezení odpovědí jsem zvolil

kombinaci několika metod. Značná část práce je věnována možnostem integrace orální historie do

cestovního ruchu pomocí orálně-historických rozhovorů s narátory, kteří v cestovním ruchu působí.

Analýzou a interpretací těchto rozhovorů jsem se snažil najít nejen způsob, jak pomocí orální historie

zatraktivnit například průvodcovské služby, ale také do jisté míry zmapovat současnou

zakomponovanost orálně-historických narativů v rámci prohlídek kulturních a historických památek,

ale i městských památkových rezervací.

Kvantitativní výzkum využití orální historie v cestovním ruchu pak dává nahlédnout, jaký potenciál mezi

veřejností, tedy turisty, zakomponované prvky orální historie mají. Posledním typem použité

metodologie je potom SWOT analýza integrace prvků orální historie do služeb cestovního ruchu, která

nastiňuje moznosti, jenž se naskýtají různým firmám, institucím a organizacím působícím ve sféře

cestovního ruchu.

3 RICKLY-BOYD, Jillian M. The Tourist Narrative. Tourist Studies. 2010, 9(3), 259-280. DOI:
10.1177/1468797610382701. ISSN 1468-7976. Dostupné také z:
http://journals.sagepub.com/doi/10.1177/1468797610382701
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3 Teoretická část

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je bezesporu velice významným sociálně-ekonomickým fenoménem s nezanedbatelným

vlivem na kulturu, poznání, společnost a s nezpochybnitelným vlivem na ekonomiku. Definovat přesně,

co je cestovní ruch, je velice obtížné, například na konferenci cestovního ruchu na Univerzitě v Hradci

Králové v roce 20094 doc. Ing. Ján Orieška, Ph.D.5 věnoval tomuto tématu celou jednu přednášku, ve


[…]


A až to dál nešlo, tak prostě z toho vyskákali a šli pěšky. Byl to velkej zážitek, i když asi nejsilnější byly

ty pochodující masy na tom Palachově pohřbu127 po tom Vác… se to hnulo a potom v absolutním tichu,

jenom ta pára od úst těm lidem šla, jo, a šli prostě a šli a to ticho, to jsem měl pocit, že…, že přes tohleto

cesta nevede, že…, ale vedla. Ale v jedno jsem tak ňák doufal, že to ráno 21. srpna128 je začátek konce

komunismu. Začátek konce. Což se naštěstí splnilo. Jako když jsem otočil tím knoflíkem129 tehdy

ráno130, a místo tý muziky, kterou jsem čekal, jo, místo toho Olympicu, tam začaly rachotit ty salvy a

„občané, zachovejte klid, přečteme prohlášení Ústředního výboru“, a další salva ze samopalu nebo

z kulometu, jo, jako…, jo, jsou prostě věci, už jako je ten okamžik, kdy člověk přestane brát někoho,

jako osvoboditele. Fullstop131.

ZV: No, já myslím, že jsem se dozvěděl více méně všechno, o tom…

ZdV: Kdyby bylo ještě něco potřeba…

ZV: Tak já se případně ozvu, kdybych potřeboval ňáký doplnění a nebo ňákej názor, jaký turisti choděj

vím v podstatě už tím pádem od tebe, možná ještě taková jako…, tvůj soukromej názor, jestli si myslíš,

že by takovejhle způsob turistiky mohl bavit i jako mladší ročníky, než jenom tyhlety americký

důchodce, jak říkáš.

ZdV: Jasně. No, podle… Já…. já jsem…, já mám zážitek, starej zážitek ze dvou míst, kde jsem jako učitel

byl ještě v osmdesátých letech, kde před náma a mými žáky byl eyewitness. Provázeli nás po Lidickým

muzeu dvě lidické ženy. Přežily Lidice, a musím říct, že hluk, pošeptávání a pošťuchování bylo pět

minut, pak bylo hrobový ticho, a následovalo ještě půl hodiny po konci té prohlídky. A podobný zážitek,

ne u všech, ale velice často má Jana132, když jezdí s dětmi do Terezína, ale tam už jako eyewitness

málokdy, jo. A ještě jednou jsem tohleto zažil do jistý míry, kde to jenom bylo…, tam ani…, takhle,

vyprávěl jsem, jel jsem se studenty na zájezd do Holandska na výměnný zájezd těsně po listopadu133 a

v autobuse jsem jim…, a měli jsme zastávku v Mainzu134, tam kde ve svatém Martinu je to skvělý

125 Praga V3S
126 Tatra 111
127 25. ledna, 1969
128 1968
129 na radiopřijímači
130 21. srpna 1968
131 tečka
132 manželka narátora, Jana Libichová, ředitelka ZŠ Horáčkova v Praze.
133 1989
134 Mainz – Mohuč, Německo.
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umělecký dílo, okno navržený Chagallem135, a já jsem jim prostě s nadšením vyprávěl o svém

oblíbeném umělci, a my jsme to tehdy, v tom devadesátým roce, jeli dva dni, žejo, společně v autobuse,

lidi byli utahaní, byli to teenageři, šestnáctiletí, ale když jsem je tam usadil do toho kostela konečně,

když jsem je tam dovlek, tak jsem je pak nemoh odtamtud dostat. Opravdu si ty desky těch oken

prohlídli. A nemuseli, už jsem je nemusel ukázňovat. Já si myslím, že, můj osobní názor je, že je to

dobrej způsob, že je to něco, co zaujme, ale, i když jsem u toho nebyl osobně, vím, že nesmí ten

eyewitness začít poučovat. Musí dovyprávět, možná, že může ta slza, co člověk uroní, jako ten

eyewitness, může působit na pár teenagerů s mobilem pod lavicí směšně, ale mám tu zkušenost sice

z druhé ruky, ale od kolegů dějepisářů a tak, kteří tohle zkoušeli, žejo, jako že to považují za asi dobré,

že když se potom dostanou třeba ti mladí do diskuse, tak začne ten starý člověk, často velmi starý

člověk, dneska už těch pamětníků je málo, tak začne poučovat, a v okamžiku, kdy to třeba je… starý

komunista, tak ten efekt se může i vytratit. Člověk musí být asi jako třeba ten učitel nebo ten kdo toho

svědka té minulosti tam přivede, musí s ním být trošku dohodnutý, o čem se bude povídat, jak se to

udělá. tohle jako je nebezpečný, ale jinak si, jinak mám ten dojem, že to může fungovat a mám tu

zkušenost jako učitel, který je na penzi jen dva roky, takže dneska už ta historie, kterou…, kterou tou

historií, tou „třicetiletou válkou“, nezajímavou, je i komunismus a Sametová revoluce. A ten skvělý vtip,

který kdysi předváděl Kaiser136 s Lábusem137, jak učitel zkouší žáka ze Sametové revoluce, tedy ten vtip

vznikl asi tři roky po revoluci, tak ano, já jsem to viděl u maturitní zkoušky naživo. Je to tak.

ZV: Je, no…

ZdV: Je to tak… A musím zdůraznit, že mám pocit, že stále ještě polovina dějáku…, dějepisářů končí

rokem 48 a potom už to považujou za politiku a je to špatně. Pravěk si člověk, když chce být

archeologem nebo paleontologem, dodělá na vejšce. Ale současnou historii až do předvčerejška, by se

měl dovědět na zá(kladní škole.)138

(Interpretace a analýza této části rozhovoru je součástí textu diplomové práce)

135 Marc Chagall, židovský bělorusko-francouzský malíř. Měl vlastní umělecký styl skládající se z expresionismu,
symbolismu a kubismu.
136 Oldřich Kaiser, herec
137 Jiří Lábus, herec a dabér
138 konec nahrávky.