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Diplomant Zbyněk Vacek po delší studijní odmlce předložil k obhajobě diplomovou práci,

která se v celkovém kontextu diplomových prací obhajovaných na Pracovišti orální historie a

soudobých dějin FH UK poněkud vymyká. Autor se totiž na rozdíl od běžně užívané cesty

základního výzkumu deklaratorně pokusil zaměřit na oblast aplikační. Mezioborové

rozkročení mezi orální historii a průvodcovství v cestovním ruchu (potažmo management

průvodcovských služeb) se určitě může jevit jako podnětné, ovšem zůstává velkou otázkou,

zdali se autorovi podařilo potenciál ve výsledku skutečně naplnit. Práce totiž v celém svém

textu nese znaky (ač diskutovaného, tak) ne zcela ujasněného cíle, dosti vágně stanovené

badatelské perspektivy (a případného směšování klíčových pojmů a konceptů) a hlavně

absence závěrů, které by byly relevantními jak pro historické obory, tak i pro praxi cestovního

ruchu. Již takto na úvod pak mohu jen s politováním podoktnout, že se na výsledné podobě

textu negativně projevila i velmi hektická kompletace předcházející termínu odevzdání.

Z metodologického hlediska se autor jako adept absolutoria na oboru OH-SD

elementárně snaží opřít o postuláty orální historie – ovšem poněkud povrchně, což je bohužel

z mého pohledu patrné mj. ze seznamu (ne)citované literatury; podobně se je tomu pak i

v případě široké škály přístupů (a sekundární literatury) z oblasti průvodcovství a cestovního

ruchu, kde autor opět deklaruje své „vyrovnání se“ s dosavadním publikovaným poznáním ve

značně skromné míře. Bohužel se autorovi nakonec nepodařilo těžit z doporučených

diplomových prací absolventů OH-SD píšících na příbuzná témata (např. Lucie Lejskové-

Böhmové o využití orální historie v didaktické praxi, Veroniky Rojkové o dějinách a paměti

hornictví na Kladensku nebo Elišky Řezníčkové-Bouškové, která sepsal výbornou práci na

téma reflexe průvodcovské činnosti v období tzv. normalizace). Zcela stranou pozornosti

autora pak (z mého pohledu bohužel) zůstaly texty historicko-didaktické povahy

pojednávající o tématu skupinových debat s pamětníky, které se svým charakterem velmi blíží

praxi cestovního ruchu. I přes vzdálenou elektronickou diskuzi s autorem před odevzdáním

práce a autorovu snahu text v mnoha pasážích více prohloubit a rozpracovat si i nadále nejsem

jist, zdali se autorovi oba oborové přístupy podařilo skloubit a dílo dle mého soudu tudíž

nepůsobí zcela koherentním dojmem. Za klíčové a místy značně problematické pak považuji

zejména ideovou redukci orální historie na rovinu „práce s pamětníky“ (a to nikoliv v běžném

smyslu, jak je dnes kontrastně používán v historických vědách – tj. pozitivistickém vs.

„reflexivně-chápajícím“ slova smyslu) a dále pak další zjednodušení na otázku rozhovoru,

resp. setkání dvou „hovořících stran“ – to vše na příkladu průvodcovské a zájezdové praxe

v cestovním ruchu.

Co do využití primárních zdrojů, autor se opírá především o tři vlastnoručně natočené

rozhovory s protagonisty z řad průvodců či „narátorů“ v oblasti cestovního ruchu, což se jeví

jako značně nedostatečné. Dále pak se opírá o dotazníkový průzkum na téma využití orální

historie v cestovním ruchu, který pro účely diplomové práce autor vytvořil (a zprostředkoval

respondentům skrze elektronickou aplikaci). A dále se pak opírá o zdroje elektronické, z nichž

řadě je však využita jako prameny sekundární povahy. Kombinaci využití kvantitativních a

kvalitativních metod lze v obecné rovině kvitovat, ovšem opět zůstává otázkou, do jaké míry

se tímto prostřednictvím daří autorovi zodpovědět konkrétní otázky využití orální historie v

cestovním ruchu – i když návratnost více než stovky dotazníků a tento „řemeslně-praktický“

pokus o jejich analýzu a interpretaci si zaslouží ocenění.

Samotná struktura práce je podle mého názoru promyšlená, i když by jí podle mého

soudu bylo možné jednotlivé části radikálně prohloubit a více „zodbornit“ a to jak v částech

„historizujících“ (např. o vývoji služeb cestovních kanceláří v minulosti, role průvodců ič

„pamětníků“, interakce s klienty apod.), tak i v částech „cestovně-průvodcovských“ (neboť

skanzen Mayrau rozhodně není jediným případem v ČR, na němž je možné analyzovat a

demonstrovat využívání pamětníků). Do diskuze bych chtěl proto položit autorovi možná

poněkud provokativní otázku, zda vztah a forma vzpomínáni a debaty ve směru „pamětník (tj.

poskytovatel/zaměstnanec) vs. klient" nemůže ovlivnit podobu a způsob vyprávění a pokud

ano, v jakém smyslu? Dále pak: jak se může lišit využití rozhovorů v cestovním ruchu, nebo

třeba didaktické praxi, a za účely výzkumu či třeba pro prezentaci a popularizaci nedávné

minulosti na veřejnosti? Jaký je rozdíl ve vzpomínání ze strany skutečných pamětníků a např.

„roli naučených" herců a hereček, kteří jsou na roli najati?

Po formální stránce snese dle mého soudu dílo nároky kladené na parametry

diplomové práce, byť se svým rozsahem vlastního autorského textu (bez bibliografie a příloh)

sousedí se spodní doporučovanou hranicí doporučovaného rozsahu (80 NS).

Jak jsem již uvedl výše, i v důsledku hektického tempa odevzdávání práce není dílo

takové, jakým si jej autor (i školitel) představovali mít – a je otázkou, zdali si autor svým

mezioborovým záměrem a záběrem nepředsevzal úkol příliš ambiciózní. Proto práci

k obhajobě doporučuji jen s velkými výhradami a pouze v případě excelentní obhajoby jej

doporučuji hodnotit stupněm 3 (dobře).
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